
9399 l 29/4 92: Skriftligt besvarede spørgsmål 9400 

[Udenrigsministeren] 

dens formål og retningslinjer, hvad jeg da også 
i et brev af 4. marts d.å. har gjort Bornholms 
amtsborgmester opmærksom på. 

En anden mulighed, der med held har været 
anvendt ved tilskud fra Demokratifonden til 
andre baltiske projekter, som TV2 Bornholm 
har taget initiativet til, er kursusfinansiering 
fra sag til sag. Konklusionen af sekretariatets 
drøftelser med initiativtagerne var imidlertid, 
at denne fremgangsmåde i relation til Baltisk 
Medie Center ville være administrativt for 
tung og for vanskelig at få til at fungere hen- 
sigtsmæssigt i forhold til de østeuropæiske 
partnere. 

Herefter havde Demokratifondens bestyrel- 
se ingen mulighed for at imødekomme ansøg- 
ningen. 

Spm. nr. S 731 

Til justitsministeren (7/4 92) af: 

Jytte Andersen (S): 
»Under henvisning til, at et flertal i Folke- 

tingets Retsudvalg i 1991 opfordrede til, at der 
på finansloven skulle afsættes 3 mio. kr. til en 
folkelig oplysningskampagne om FN's kon- 
vention om barnets rettigheder, bedes det op- 
lyst, hvordan ministeren har tænkt sig at følge 
flertallets opfordring op.« 

Begrundelse 

Den 1. november 1991 fremsendte Dansk 
Ungdoms Fællesråd (DUF), Dansk Folkeop- 
lysnings Samråd og Dansk UNICEF Komité 
et brev til Folketingets Retsudvalg, hvori der 
skitseredes en model for en bred folkelig op- 
lysningskampagne om FN's børnekonvention. 

Henvendelsen den 1. november 1991 var 
skrevet til Folketingets Retsudvalg på bag- 
grund af udvalgets beretning af 21. maj 1991. I 
beretningen tilkendegives følgende: 

»Det er flertallets opfattelse, at der bør af- 
sættes et større beløb, formentlig 3 mio. kr., på 
næste års finanslov.« 

Danmark har gennem ratifikation af kon- 
ventionen om børns rettigheder forpligtet sig 
til en større kampagne end den, som blev gen- 
nemført i 1991 for Socialministeriets 1 mio. kr. 

Svar (14/4 92): 

Justitsministeren (Engell) : 

Oplysningskampagnen om FN's konvention 
om barnets rettigheder henhører under Social- 
ministeriet. Justitsministeriet har til brug for 
besvarelsen indhentet en udtalelse fra Social- 
ministeriet. Udtalelsen har følgende ordlyd: 

»Som nævnt i begrundelsen for spørgsmålet 
blev der på finansloven for 1991 afsat 1 mio. 
kr. til oplysningskampagnen vedrørende FN- 
konventionen om barnets rettigheder. 

Denne oplysningskampagne, der rettede sig 
mod både børn og voksne, er afsluttet med So- 
cialministeriets udsendelse af materiale i marts 
1992 til alle skolebørn i Danmark i 1.-10. klas- 
se. Materialet, der er sendt til både Retsudval- 
get og Socialudvalget til orientering, er målret- 
tet mod de enkelte grupper af børn: 1.-3. klasse 
får læst Thomas Windings bog højt: »Har børn 
ret til noget?«, børn i 4.-6. klasse har hver fået 
udleveret bladet: »Det' bare RET fedt«, mens 
de store børn i 7.-10. klasse har fået avisen: 
»ZAP, Det handler om rettigheder«. Skolerne 
har samtidig med de tre publikationer modta- 
get selve konventionsteksten med opfordring 
til at inddrage temaet i undervisningen. Publi- 
kationerne er også gennem Dansk Ungdoms 
Fællesråd udsendt til foreningsledere. 

Oplysningskampagnen rettet mod voksen- 
gruppen er gennemført i et tæt samarbejde 
med Dansk UNICEF Komité og har resulteret 
i udgivelse af bogen »Konventionen om bar- 
nets rettigheder«. 

Oplysningsmaterialet er blevet positivt mod- 
taget på skolerne, ligesom det er blevet omtalt 
både i aviser og i DR TV. 

Det samlede materiale er udsendt og udgivet 
inden for den afsatte ene million kr., som er 
blevet udnyttet meget effektivt til opfyldelse af 
forpligtelsen i konventionens artikel 42, hvor- 
efter deltagerstaterne skal gøre konventionen 
almindelig kendt blandt voksne og børn.« 

Justitsministeriet kan henholde sig hertil. 
Justitsministeriet kan tilføje, at Socialministe- 
riet supplerende har oplyst, at der på finanslo- 
ven for 1992 ikke er afsat midler til yderligere 
oplysning om konventionen. 

Spm. nr. S 732 

Til justitsministeren (8/4 92) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Agter ministeren at leve op til sit løfte og 

godtgøre de omkostninger, danskere har og vil 


